
         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

   

                PORTARIA Nº 056-DG/IFAM CPA, DE 23 DE MARÇO DE 2023. 
                        

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.134-GR/IFAM, de 27 de maio 

de 2019, publicada no DOU nº 102, de 29/05/2019, republicada no DOU nº 116, de 

18/06/2019, seção 2, pág. 31, e; 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso XVII, do Artigo 154, do Regimento 

Geral do IFAM; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico n° 007/2023 – 

DEPEP/DG/IFAM Campus Parintins, de 20/03/2023. 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – ALTERAR a Portaria nº 106-DG/IFAM CPA, de 29/03/2022, que designou 

servidores como Responsáveis e Corresponsáveis pelos Laboratórios, no âmbito do IFAM 

Campus Parintins. 

 

II – DETERMINAR que os Responsáveis e Corresponsáveis pelos 

Laboratórios, a partir desta data, sejam os servidores identificados no quadro abaixo 

 

LABORATÓRIO COORDENAÇÃO RESPONSÁVEL CORRESPONSÁVEL 

Laboratório de 

Biologia e 

Microbiologia – 

LBM/LAB. 2 

 

CGE 

 

Anderson de 

Souza Tavares 

 

Francisca de Souza 

Pinheiro 

Laboratório de 

Tecnologia de 

Alimento e Pescado - 

LTAP 

 

CCTRP 

 

Anndson Brelaz 

de Oliveira 

 

Eyner Godinho de 

Andrade 

Laboratório de Análise 

de Solo, Água e 

Plantas - LASAP 

 

CCTIAGRO 

 

Wender da Silva 

Garcia 

 

 

Lucas Vinícius 

Andrade Oliveira 

Laboratório de 

Ecologia Pesqueira – 

LEP/LAB 06 

 

DEPEP 

 

Mizael dos 

Santos Seixas 

 

 

___ 

Laboratório de 

Tecnologia Avícola – 

LTA/LAB 04 

 

CCTIAGRO 

 

Wender da Silva 

Garcia 

 

Kely Cristina Bastos 

Teixeira Ramos 

Brelaz 

Laboratório de Físico-

Química, 

Eletroquímica e 

Energia - LFQEE 

 

CCTSINFO 

 

Vera Lúcia da 

Silva Marinho 

 

___ 

Laboratório de 

Matemática e Física – 

LMF/Sala 09 

 

CGE 

 

Anderson de 

Souza Tavares 

 

 

Tacilene Campos 

Pereira 



         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

Laboratório de Música 

– LM/Ginásio/Sala 

Multiuso I 

 

CGE 

 

Anderson de 

Souza Tavares 

 

 

_____ 

Laboratório de Artes 

Visuais - 

LAV/Ginásio/Sala da 

Coordenação 

 

CGE 

 

Anderson de 

Souza Tavares 

 

Rúbia Maria Farias 

Cavalcante 

Laboratório de 

Informática 3 

CCTIINFO Jackeline Mendes 

de Souza 

Adelson Menezes 

Portela 

Laboratório de 

Informática 5 

CCPTA Hudson da Silva 

Castro 

___ 

Laboratório de 

Informática 7 

CCTIINFO Jackeline Mendes 

de Souza 

___ 

Laboratório de 

Robótica/Bloco Anexo 

CCTIINFO Jackeline Mendes 

de Souza 

David Brito Ramos 

Laboratório de 

Informática 

Hardware/LAB 08 

 

CCPTA 

 

Hudson da Silva 

Castro 

 

 

Rodrigo Soares 

Maués 

 
 

 

Cientifique-se, publique-se, cumpra-se. 

 

 

  

KLEBER DE BRITTO SOUZA 

Diretor-Geral do IFAM Campus Parintins 

Port. nº 1.134-GR/IFAM, de 27/05/2019. 

              
 

 


